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Z D O D A T K A M I: „O PIEK UN M ŁO DZIEŻY“, „NASZ P R Z Y JA C IE L “ i „ROLNIK“
Cena ogłoszeń; Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-łamoweJ 15 gr, 
na stronie 3-łamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne; Napisowe 
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagrań. 100°/0 więcej.

Numer t e l e f o n u :  No  w e m i a s t o  8.

Adres telegr.: .Spółka Wydawnicza* Nowemiasto-Pomorze.

.Drwęca* wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. — 
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł. 

Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet 

Druk i wydawnictwo .Spółka Wydawnicza* Sp. z o. odp. w Nowammieście.
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Frzymusowy powrót kapitałów 
obywateli polskich z zagranicy.

Minister skarbu ogłosił rozporządzenie, które 
mieć będzie skutki bardzo poważne. Wskutek 
tego rozporządzenia w szyscy ob yw atele  polscy, 
posiadający zagranicą majątek, sięgający ponad 
5.000 zł, są obowiązani w ciągu miesiąca: 1. do
nieść o nim szczegółowo wskazanym władzom; 
2. z ło to , dew izy, akcje, obligacje oddać do 
dyspozycji Banku Polskiego w zględnie rządu.

Obliczają sumy, jakie z tego tytułu wpłyną 
do kraju, n a  pól m ilia rda  zl.

Rozporządzenie polskiego rządu uważamy ze 
wszech miar za słuszne i konieczne. Po co polski 
kapitał, polski majątek, polskie złoto ma się błą
kać po obcych krajach, kiedy one tak b. potrzebne 
są w kraju.

Cóż spowodowało rząd polski do takiego 
kroku ?

Przedewszysłkim Polska odczuwa wielkie braki fi
nansowe w naszym organizmie gosp., wymagającym 
inwestetycyj (COP). Odczuwamy skutki deficy tow e
go bilansu handlowego. Zauważyliśmy też, na szczę
ście dotąd niewielki, odpływ złota ze skarbca 
Banku Polskiego.

Są tacy i dość liczni, którzy doradzają nasze
mu ministrowi skarbu rozluźnienie prawideł kre
dytowych Banku Polskiego, f przeprowadzenie 
lek k iej Inflacji względnie nawet dewaluacji 
złotego. Niektórzy z nich wskazują na mocną po
zycję złotego i w świecie i w kraju w przełomo
wych dniach września, gdy pokrycie obiegu złotem 
spadło poniżej 27 proc.

Widocznie Ministerstwo Skarbn na tą drogę 
nie zamierza wkraczać. Rzeczone rozporządzenie
0 spisie majątku obywatel', polskich zagranicą 
jest dowodem, że rząd polski szuka innej dro
gi na pow iększenie obiegu pieniężnego w krają. 
Skup złota, dewiz, akcji, nadwyżek na rachun
kach otwartych itd. da, a przynajmniej dać może 
skarbowi państwa paręset m ilionów  złotych w  
złocie i obcych w alutach. Zdobycz ta, legalna
1 uczciwa, przekazana Bankowi Polskiemu, podnie
sie dotychczasowe pokrycie pieniądza ob iego
w ego o kilkanaście procent, co z kolei pozwoli 
Bankowi na rozluźnienie surowych reguł kredy
towych bez narażania waluty na eksperymenty, 
Ściągnięcie złota i walut do kraju zabezpieczy 
dość znaczny leb zapas do użytku rządu, 
głównie wojska na czas zawsze możliwej potrzeby 
wojennej.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że wykonanie 
planu i upłynnienie aktywów polskich obywateli w 
obcych krajach natrafi na szereg trudności i prze
szkód nie tylko ze strony polskich o b y w ate li, 
wśród których znajdą się i tacy, którzy będą się 
starali obejść to rozporządzenie, ale i ze strony 
innych państw, które niechętnie wypuszczają złoto 
i inne waluty ze swych granic.

Są to przede wszystkim państwa, które obecnie 
wyrzucają ze swego terytorium Żydów, obywateli 
państwa polskiego, a więc Niemcy, Włochy, Ru
munia, Czechosłowacja, Belgia, Holandia. Państwa 
te .Ż yd ów  naszych” n ie  chcą, a le  na ich ma
ją tek  nałożyli sek w estr  i nie tak łatwo zgodzą 
się na jego lik w idację  i w yw iezienie do Polski. 
Podobno Żydzi polscy posiadają w  sam ym  B er
lin ie ponad 100 miln. zł., które gotowi są oddać 
rządowi polskiemu wzamlan za — gotówkę, w y
płaconą im  w zło tych  polskich w Warszawie. 
I na odwrót w ie lcy  kupcy m iędzynarodow i, 
także i Żydzi, w wielu wypadkach zrobią wszyst
ko, aby ukryć sw o je  konta w  bankach zagra
nicznych. Sprawa realizacji zatem złota i walut 
zagranicznych nie jest ani tak prostą, ani tak 
łatwa, jakby się wydawała.

Jednak wierzymy, że większą część polskich 
kapitałów uda się ściągnąć do kraju.

Narada na Zamku.
Warszawa. P. Prezydent R. P. przyjął 14 bm. 

w obecności p. marszałka Śmigłego-Rydza, pana 
premiera Składkowskiego i p. ministra spraw zagr. 
Becka, którzy referowali o bież. pracach rząd a.

Stronnictwo Narodowe w XX-lecie 
niepodległości.

10.000 ludzi na zebraniu, 15 tys. w pochodzie 
S. N. w  Poznaniu.

Poznań. Celem godnego uczczenia dwudziestej' 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości 
politycznej Stronnictwo Narodowe w Poznaniu 
urządziło w dniu 13 listopada rb. w spaniałe, 
u roczyste zebranie publiczne. Odbyło się ono 
w bogato udekorowanej hali cyrku „Olimpia”, któ
ry wypełniły po brzegi tłumy publiczności — 
członków i sympatyków S. N. w liczbie około 10 
tysięcy. Po odebraniu raportu i po wprowadzeniu 
—■ przy dźwiękach „Pieśni Bojowej” — pocztów 
sztandarowych, zebranie zagaił prezes Zarządu 
Grodzkiego S. N. na miasto Poznań — dr Tadeusz 
Wróbel, witając szczególnie serdecznie b. członka 
Komitetn Narodowego w Paryżu, a dziś redaktora 
naczelnego „Kuriera Poznańskiego”, p. sen. Ma
riana Seydę, któremu też zgotowano gorącą owa
cję. Jednominutowym milczeniem uczczono pamięć 
wszystkich tych, którzy w walce o niepodległość 
dali życie.

Pierwszy referat polityczny wygłosił prezes 
Zarządu Okręgowego S. N., dr Czesław Meissner, 
nakreślając historyczny rzut triumfów Obozu Na
rodowego i jego zasług w walce o niepodległość, 
uwypuklając szczególnie niespożyty trud Romana 
Dmowskiego. Drugim referentem był p. Wolnie- 
wicz, który scharakteryzował — na tle obecnej 
rzeczywistości — faktyczną siłę polskiego nacjona
lizmu, reprezentowanego przez Stronnictwo Naro
dowe. W czasie oba przemówień, gorąco oklaski
wanych, zebrani manifestowali kilkakrotnie na 
cześć twórcy polskiej myśli politycznej — Romana 
Dmowskiego. W podniosłym nastroju imponujące 
rebranie publiczne S. N. zakończone zostało po
tężnie brzmiącym «Hymnem Młodych”.

Bezpośrednio po żebranin uformował się przed 
cyrkiem «Olimpia” o lb rzym i, bo liczący ponad  
15 tysięcy  osób pochód, poprzedzany przez 
honorową kompanię sztandarową i władze organi
zacyjne S. N. Pochód przeszedł głównymi ulicami 
miasta, zatrzymując się przed Pomnikiem Wdzięcz
ności, gdzie delegacja S. N. złożyła wspaniały 
wieniec o barwach narodowych, z mieczem Chro
brego. Taki sam wieniec złożony został w Złotej 
Kaplicy katedry poznańskiej u stóp mieszczącego 
się tam grobu Bolesława Chrobrego. Wzdłuż ca
łej trasy pochodn zgromadzone były olbrzymie 
tłumy publiczności, które nieustannie wiwatowały 
na rzecz Stronnictwa Narodowego i jego przy
wódców.

Wspaniały przebieg uroczystości Stronnictwa 
Narodowego w Poznaniu, urządzonych właśnie w 
dwudziestą rocznicę niepodległości, wywarł w całej 
Wielkopolsce duże wrażenie i zyskał uznanie 
dla S. N.

R olnicy Pom orza 1 W ielkopolski
u P. Prezydenta R. P.

W nb. środę bawiła w Warszawie delegacja 
rolnictwa pomorskiego i wielkopolskiego, która 
przyjęta była na audiencji u p. Prezydenta Rze
czypospolitej. Delegacja ta przedstawiła Głowie 
Państwa obecną sytuację rolnictwa w związku z 
koniecznością spłacania długów rolniczych na pod
stawie planu oddłużeniowego.

O ficjalny wynik wyborów w Łodzi.
„Dziennik Ludowy” donosi z Łodzi:
Ostatnio opublikowane zostały oficjalne wy

niki wyborów do Sejmn w Łodzi. Na ogólną ilość 
384 tysięcy uprawnionych do głosowania we 
wszystkich trzech okręgach łódzkich ważnych 
kartek oddano 189 tysięcy. Wynosi to 49 proc. 
Kartek nieważnych oddano ponad 15.000, co ten 
procent jeszcze bardziej zmniejsza.

Oblicze nowego Sejmu.
Według PAT-a na ogólną liczbę 17 585.385 

uprawnionych do głosowania osób, głosowało 
11.844.704 wyborców, co procentowo wynosi 67,36 
procent, Oddano sporo nieważnych kart. Liczb 
urzędowych dotąd brak.

Prasa ozonowa podaje, że na wybranych 208 
posłów, 161 jest ozonowców.

W takim razie O. Z. N., o ile podana liczba 
161 posłów nie pomniejszy się, nie tylko będzie 
rozporządzał większością bezwzględną, ale i więk
szością kwalifikacyjną, która wymagana jest np. 
przy zmianie konstytucji, regulaminu obrad 
Sejmu itd.

Skład społeczny nowego Sejmn przedstawia 
się następująco:

Zawody posłów
208

1. Członkowie rządn 4
2. Wojskowi 5
3. Urzędnicy 34
4. Prezydenci i burm. miast 7
5. Profesorzy i nauczyciele 16
6. Przemysłowcy 6
7. Kupcy 5
8. Rzemieślnicy 8
9. Rolnicy 77

10. Księża katoliccy 6
11. Prawnicy 24
12. Lekarze 6
13. Publicyści 6
14. Inżynierzy i technicy 5
15. Robotnicy i działacze robotn. 4

Wiek posłów, wybranych do nowego Sejmn 
przedstawia się następująco :

od 30 do 40 lat — 19 proc.
od 40 do 49 lat — 52 proc.
od 50 do 59 lat — 25 proc.
ponad 60 lat — 4 proc.

Ponad 70 lat liczy tylko jeden poseł. Jest to 
gen. L. Żeligowski (73 lat).

Czy OZON w ygrał b itw ę?
„Goniec Warszawski” tak odpowiada tym, któ

rzy cieszą się z wygrania bitwy wyborczej przez
O. Z. N.

„Zresztą, gdzie OZON wygrał bitwę wyborczą? 
Na placu opuszczonym przez stronnictwa opozy
cyjne ?

Gdzie nie było walki wyborczej, tam nie mo
żna mówić o zwycięstwie wyborczym. Najwyżej 
można pisać o zajęciu placówek, o które przeciw
nicy OZONU nie walczyli.

Inaczej już było we Wilnie, gdzie gen. Żeli
gowski stanął do walki OZON-em. Tu OZON nie 
okazał się zwycięzcą. Wprawdzie we Warszawie 
OZON powalił płk. Sławka, ale publiczną jest ta
jemnicą, że wszyscy niezależni wyborcy pomogli 
OZON-owi do tego zwycięstwa. Nie z miłości do 
OZONU, ale z niechęci do twórcy BBWR i ordy
nacji wyborczej, która całemu krajowi stanęła 
kością w gardle.

Również przetrzepał OZON-owi skórę poseł 
Dudziński na Pomorzu.

Zresztą zaczekajmy na zebranie się Sejmn. 
Wtedy dopiero dowiemy się naprawdę, jak jest 
z tymi OZON-istaml w parlamencie”.

U łatw iona sytuacja.
W „Warsz. Dzienniku Narodowym” czytamy :
„Walka wyborcza OZN rozegrała się zaledwie 

w paru okręgach i to z przeciwnikami, należącymi 
do obozu rządowego i wyznającymi na ogół te sa
me zasady ideologiczne. Nie przyczyniło się to, 
rzecz prosta, do zbytniego utrudnienia OZN jego 
akcji wyborczej.

Ta ułatwiona sytuacja wyjaśnia w znacznym 
stopniu, dlaczego premier Składkowski mógł — 
jak podaje „1KC* — już w kwadrans po godzinie 
9 wieczorem w niedzielę wyrazić wobec prasy swe 
„zadowolenia z frekwencji wyborczej”.

Tej „ułatw ionej sy tu acji” towarzyszyła — 
„utrudniona sy tu a cja ” po przeciwnej stronie 
barykady.



Z krwawej Hiszpanii.
Nowa p o ra ik a  czerw onych nad Ebro.

Bilbao. Komunikat powstańczy głosi, że na 
froncie Ebro oddziały narodowe dalej ścigają nie
przyjaciela i zajęły okolice Faterella, odcinając 
drogę, wiodącą do Flix. Straty czerwonych dosię- 
gają przeszło 100 zabitych, 204 jeńców i 8 karabi
nów maszynowych. Kontrataki przeciwnika w gó
rach Bonsech zostały krwawo odparte.

Operacje wojsk narodowych były wydatnie 
wspomagane przez lotnictwo, które zbombardowa
ło kilka mostów pontonowych koło Fłix,

K onno na enele  w o jsk a  w je ch a ł reg en t 
H o rth y  do Koszyc*

Budapeszt. Regent Węgier admirał Horthy 
wkroczył na czele pułków honwedów w piątek 
uroczyście do Koszyc, miasta, odzyskanego przez 
Węgry arbitrażem wiedeńskim.

Tę historyczną chwilę oznajmiło całemu kra
jowi bicie w dzwony we wszystkich kościołach 
i salwy armatnie.

Na głównym placu przywitał regenta premier 
Imredy na czele rządu, przewodniczący obu Izb 
parlamentu oraz liczni dygnitarze państwowi*

Po przemówieniu na rynku głównym i po 
manifestacjach ua cześć Mussoliniego, Hitlera 
i Polski udał się regent Horthy przy dźwiękach 
hymnu narodowego do katedry, by po uroczystym 
Te Deum złożyć w podziemiach katedry wieniec 
na trumnie największego węgierskiego bojownika 
o wolność Rakoczego. Następnie uroczystości 
zakończyły się wielką paradą wojskową.

Francja uzdrawia swe finanse.
B udżet będzie  zrów now ażony .

Paryż. W poniedziałek ogłoszone zostały 
dekrety rządowe, zmierzające na zasadzie planu 
min. Reynaud do uzdrowienia finansów francuskich, 
podniesienia dochodów państwowych 1 do re
organizacji administracji kraju. Dekrety powyższe 
dadzą się streścić w następujących punktach:

1. Reformy w zakresie ekonomicznym:
Zasada 40 godzinnego tygodnia pracy po

zostaje zachowana. Rząd wydaje jednakowowoź 
dyspozycje, które pozwalają przedsiębiorcom za
trudniać robotników dłużej. Godziny nadliczbowe 
będą musiały być dodatkowo opłacane według 
taryfy, ustalonej przez rząd.

Robotnicy będą musieli obecnie wypełniać 
decyzje arbitrażowe pod groźbą sankcji.

Kontrola cen zostaje w zasadzie zniesiona, 
z wyjątkiem cen kartelowych. Ceny będą się 
kształtować zależnie cd normalnej konkurencji.

2. Rtformy w zakresie finansowym:
Nadzwyczajny podatek, dotyczący wszystkich

aktywności zawodowych.
Podatki pośrednie zostają podwyższone.
Podwyższone zostają również wszystkie po

datki bezpośrednie.
Wprowadzona zostaje reorganizacja admini

stracyjna, która pozwoli redukować budżety pań
stwa i gmin, przy czym np. roboty publiczne 
zostają zredukowane.

Dekrety te przewidują rewaloryzację zapasów 
złota w Banku Francji na poziomie 170 fr. za funt. 
Cały zysk z powyższej operacji pójdzie na amor
tyzację długu państwowego.

Jak wynika z deklaracji min. Reynaud, dzięki 
powziętym w sobotę dyspozycjom zwyczajny 
budżet na rok 1939 zostanie definitywnie 
zrównoważony.

N ajw iększa sensacja  tego roczna  w Sow ietach .
Jak donosi prasa warszawska, w Moskwie 

pochowano komisarza wojny Alimujewa, który 
zmarł śmiercią naturalną.

Prasa warszawska utrzymuje, że jest to naj
większa sensacja w Rosji Sowieckiej w tym rokn.

Sądny dzień przyszedł 
dla Żydów.

N iem cy dążą  do zupełn eg o  zniszczen ia  Żydów,
«

Nioobliczalny czyn Żyda Grüaspana, który 
zamordował sekretarza ambasady niemieckiej w Pa
ryżu von Ratha, zemścił eię w niebywały sposób 
na Żydach w Niemczech. Według wiadomości, 
które nadchodzą z Niemiec, wynika, że około 35 
tys. Żydów zamknięto w więzieniach, czy osadzo
no w obozach koncentracyjnych. Zniszczono w 
miastach wielkie składy i zrabowano nieomal całe 
mienie żydowskie. Prawie wszystkie synagogi 
spłonęły. W zajściach przeciw Żydom zginęło 
wielu Żydów. Niemcy dążą do całkowitego zli
kwidowania u siebie sprawy żydowskiej. Oto nie
mieckie Binro Informacyjne podaje:

«Pod przewodnictwem marsz. Goeringa odbyła 
się z udziałem ministrów Fricka, Goebbelsa, Guert- 
nera, Krosigka i Funka konferencja celem omó
wienia rozwiązania kwestii żydowskiej.

Omówiono cały szereg radykalnyen zarządzeń 
w tej sprawie, z których część jnż załatwiono.

Pełnomocnik do sprawy planu 4-letniego Goe- 
ring wydał rozoorządzenie, w myśl którego z dniem  
1 stycznia 1939 r., Żydom n ie  w olno  będ z ie  
prow adzić h an d lu  detalicznego, przedsiębiorstw 

, ekspedycyjnych i biur zleceń, jak również samo- 
] dzielnych przedsiębiorstw rzemieślniczych. Na 

podstawie tego zarządzenia Zyd od dn. 1 stycznia 
1939 r. nie może być kierownikiem przedsiębior
stwa w rozumieniu ustawy o uporządkowaniu pra
cy narodowej z dnia 1 stycznia 1934 r. Jeżeli Zyd 
zajmuje w przedsiębiorstwie gospodarczym kie
rownicze stanowisko, to, aby nie pozbawiać przed
siębiorstwa kierownika, stosunek służbowy z nim 
może być wypowiedziany na 6 tygodni naprzód.

Następnie marsz. Goering wydał rozporządze
nie, według którego wszelkie szkody, wyrządzone 
w dn. 8, 9 i 10 listopada zakładom i mieszkaniom 
żydowskim wskutek wzburzenia ludności z powodu 
kampanii międzynarodowego żydostwa przeciwko 
Niemcom narodowo socjalistycznym, muszą być 
niezwłocznie naprawione przez właścicieli wzglę
dem handlujących żydowskich. Premie ubezpie
czeniowe, należne od Żydów — obywateli niemiec
kich — zostają skonfiskowane na rzecz Niemiec.

Dalsze radykalne zarządzenia w celu usunięcia 
żydostwa z życia gospodarczego Niemiec i położe
nia kresu prowokacyjnej sytuacji wydane zostaną 
w jak najkrótszym czasie w formie rozporządzeń 
i ustaw.

Przede wszystkim jednak postanowiono nało
żyć na całe żydostw o niemieckie grzywnę w wy
sokości 1 m ilia rda  m a re k  jako karę za ohydny 
mord paryski. Cała ta kwota przypada Rzeszy. 
Pełnomocnik do sprawy planu 4 letniego wydał 
już odpowiednie zarządzenia w tej sprawie.

Ucieczka Żydów z K łajpedy p rzy b ie ra  
m asow e rozm iary .

Kłajpeda. Jak już donosił w swoim czasie 
kowieński korespondent ATE, po zniesieniu stanu 
wyjątkowego na Litwie 1 w kraju kłajpedzkim 
Żydzi rozpoczęli likwidację swoich przedsiębiorstw 
w kraju kłajpedzkim, przenosząc się na Litwę. 
Ostatnio zjawisko to przybrało masowy charakter. 
Prawie wszystkie fabryki i zakłady przemysłowe 
w krają kłajpedzkim, należące do Żydów, zostały 
zlikwidowane lub przeniesione na Litwę.

Fabrykant żydowski, Werblewski, sprzedał 
swoją fabrykę papierosów pewnej firmie holen
derskiej, zaś największe tartaki w kraju kłajpedz
kim, należące do zaanego żydowskiego przemy
słowca Naftala nabył Bank Litewski. Kłajpedzka 
fabryka żelaza, również należąca do żydowskiej 
spółki akcyjnej, została przeniesiona do Kowna. 
Fabryka ta zatrudniała w Kłajpedzie około 500 
robotników.

NIEG O DNY.
— Prawda, że prześliczna! — zawołała z ową 

radosną dumą. jakiej doznaje każdy człowiek sły
sząc pochwałę miłych Bobie osób, — A żebyś je
szcze wiedział, jaka ona dobra, skromna i chętna 
do wszystkiego... jakie to poczciwe dziecko! — 
dodała z zapałem. — Nie uwierzysz, jak mnie to 
cieszy, bo wyobrażam sobie straszne jej położe
nie... zostać tak młodo osieroconą 1 dostać się po
między samych obcych ludzi!
g j; Franciszek przysłuchiwał śię z wielką uwagą.

— A więc ona jest sierotą ? Jakimże sposo
bem dostała się do was ? Gdzieście ją poznali ? 
Skąd jest właściwie rodem ?

— Pochodzi ona gdzieś z okolic Londynu, ale 
zdaje się, że od czasu śmierci rodziców nie mu
siała mieć już nigdzie własnego domu. Krewni, 
przy których bawiła, uważali ją za zbyteczny cię
żar i dlatego też musiała się udać do Bergmannsa, 
który jest jej kuzynem w dalszym stopnia; on to 
właśnie polecił ją stryjowi, jako towarzyszkę dla 
mnie. Jest to sobie napozór taka zwyczajna,

spowszedniała historia, nieprawdaż Franciszka ? 
A jednak, o mój Boże, jakiż to bezmitr boleści 
się w niej zawiera! Pomyśl tylko sobie, ile to 
musiała wycierpieć taka młodziuebna, prześliczna 
istota, rzucona w świat, aby szukać zajęcia w nie
znanym kraju.

— Czy prosto z Londynu przyjechała do 
Bergmansa lub też miała już poprzednio jakieś 
miejsce ?

— Ależ bynajmniej! Pomyślże sobie, że ma 
zaledwie lat ośmnaście. Po raz pieawszy w życiu 
znajduje się pomiędzy obcymi ludźm i: do Berg
mannsa przyjechała z Londynu, a następnie prosto 
do nas.

Franciszek milczał. Opowiadanie Pauli prze
konało go w przeciągu jednego kwadransa ju t 
o drugim kłamstwie ze strony miss Frinksley: 
wiedział bowiem najlepiej, że nie przyjechała pro
sto z Londrnu, ale aż z Nowego Orleanu.

Nie miał jednak teraz wiele czasu do namy
ślania się nad tym wszystkim, gdyż wraz z osta
tnimi słowami Pauli znalazł się przy drzwiach 
ojczyma.

* * *
Przybycie Franciszka wpłynęło na ożywienie 

całego zamku. Rozpatrzenie się w zakładach fa-

I we W łoszech uchwały  
antyżydowskie,

za tw ie rd zo n e  p rzez  w io sk ą  ra d ę  m in istrów .
Rzym. Rada ministrów nadała moc prawną 

uchwałom wielkiej' rady faszystowskiej, dotyczącym 
przynależności do rasy żydowskiej. Żydami są 
uznani wszyscy, urodzeni z ojca i matki Żydów, na
wet, jeżeli już nie należą do religii żydowskiej. 
Jako żydowskie uznane jest też dziecko Żydówki 
i ojca nieznanego, dziecko, którego jedno z rodzi
ców należy do Żydów, a inne nie do Żydów, jeżeli 
praktykuje religię żydowską. Również, jeżeli jedno 
z rodziców należy do Żydów, drugie do narodowo
ści obcej, dziecko uznane jest za Żyda. Fakt 
przynależności dó rasy żydowskiej musi być wpi
sany do rejestru stanu cywilnego.

Rodzice rasy żydowskiej mogą być pozbawieni 
władzy rodzicielskiej w wypadku, kiedy zostałoby 
dowiedzione, że dają dzieciom, należącym do innej 
religif, a więc nieuważanym za Żydów, wychowanie, 
nieodpowiadające ich zasadom religijnym lub uczu
ciom narodowym.

Rada ministrów postanowiła zabronić małżeństw 
obywatelom włoskim rasy aryjskiej z osobami, 
należącymi do innych ras. Małżeństwo Włocha 
z cudzoziemką lub naodwrót zależne jest od de
cyzji ministerstwa spraw wewnętrznych. Włosi, 
mieszkający poza granicami kraju, są również zo
bowiązani do przestrzegania tych zarządzeń.

Poza tym Żydzi ni© m ogą p e łn ić  służby 
w ojskow ej an t być k u ra to ra m i lu b  o p iek u 
nam i dziec i n łe iy d o w sk lch .

Hitlerowski atak na prym asa Polski
w bluźnierczym artykule.

Kraków. Jak już pokrótce donosiliśmy, czasopis
mo, ukazujące się w Nonachium „Der S, A Mann*, 
dopuściło się w swoim bluźnierczym artykule zu
pełnie niedopuszczalnego wystąpienia przeciwko 
Dolskiemu kardynałowi prymasowi ks. Augustowi 
Hlondowi.

Niemieckie pismo, podkreślając akcję autyse- 
micką Mussoliniego, w której Żydzi niejednokro
tnie znajdują obrońców w niektórych przedstawi
cielach Kościoła Katolickiego, m. in. pisze, że je
dnym z tych obrońców jest ks. kard. Hlond, „któ
ry jako Zyd (!!) zajmuje wysoki urząd kościelny*. 
To samo oismo monachijskie twierdzi dalej, że 
ks. kard. Hlond wygłosił na kongresie euchary
stycznym w Lublanie przemówienie, w którym 
miał rzekomo powiedzieć: „Stoję przed Wami,
jako zastępca Papieża, który pozdrawia Was 
przeze mni8. Ponieważ Ojciec św. jest zastępcą 
Boga, stoję przed Wami również jako zastępca Bo
ga, zatem przemawia do Was sam Bóg*.

Określając, że przemówienie kard. Hlonda 
jest obrazą Boga, w ten nieprawdopodobny sposób 
niemieckie pismo partyjne dopuszcza się ataku na 
polskiego Prymasa. Nie trzeba na to żadnych 
specjalnych dowodów, by zgóry stwierdzić, że 
takich słów, jak cytowane przez niemieckie pismo, 
ks. kard. Hlond wogóle nigdy nie użył. Kłamliwy 
i bluźaierczy wymysł monachijskiego czasopisma 
ma tylko posłużyć do zohydzenia polskiego do
stojnika Kościoia.

Ludność k aszubska  p ro testu je  p rzeciw ko  
napaści na  ks. p ry m asa  H londa.

W Wejherowie odbyło się ostatnio zebranie 
o charakterze manifestacyjnym, zorganizowane 
przez Akctę Katolicką w sprawie napaści pisma 
hitlerowskiego „Der S A. Mann* na ks. kardyna
ła Hlonda, prymasa Polski.

Ludność kaszubska, dając wyraz swemu głę
bokiemu oburzeniu, powzięła odpowiednią re
zolucję*

Kupujcie tylko
u chrześcijan!

brycmyeh i codzienne rozmowy z oficjalistami 
zajmowały gościowi znaczną część dnia, nie po
zbawiając jednakże naszych panienek jego miłego 
towarzystwa. Franciszek był niezmiernie przy
jemnym domownikiem i starał się rozproszyć 
swoją wesołością ów cień mimowolnego smutku, 
jaki ciążył na wszystkich skutkiem choroby i nie
przystępnego charakteru samego pana zamku.

Wieczorne posiedzenia były najpożądańsze 
dla wszystkich. Franciszek posiadał rzadki dar 
wybornego czytania, a jego wybór świadczył za
wsze o gruntownym wykształceniu umysłu. Był 
on nie tylko uzdolnionym, sle zarazem dobrym 
i szlachetnym człowiekiem, którego moralna war
tość przewyższała jeszcze pełną wdzięku powierz
chowność. Jednym słowem, należał on do owych 
ludzi, którzy mimowolnie wywierają wpływ na 
drugich i nie szukając władzy, niespostrzeżenie 
jednak kierują tym, co ich otaczają.

Paula, przyzwyczajona od dzieciństwa do uzna
wania moralnej przewagi Franciszka, z chęc|ą za
wsze odwoływała się do niego we wszelkich zda
rzeniach, pociągając swoim przykładem Edytę, 
której bystry umysł potrafił przeniknąć rzeczywi
stą wyższość. (C. d. n,)



Odbiór bekonów w Lubawie
odbędzie §tę w poniedziałek, 21 bm. o godz. 7 rano, jak na 
stępuje : godz. 7 — Gierłoź Polska, Zajączkowo, Grabowo,
Waidyki, Zielkowo, Targowisko, Złotowo. Godz. 8 — Prątni- 
ca, Omule, Grodziczno, Tuszewo, Rożental, Dębień, Osissze- 
wo, Rumian. Godz. 9 — Ramienica, Zwiniarz, Byszwałd, 
Kuzanice, Kiełpiny, Jeglla, Swlniarc, Godz. 10 — Czerlin, 
Lubstynek, Lubawa, Sampława.

Zapotrzebowanie na spędzie 500 sztuk bekonów. Odbłe- j 
ra F ma Oartens Gdańsk. Proszę o duży dowóz.

Odbiór bekonów w Nowym M ieście
odbędzie się w poniedziałek, 21 bm. o godz. 7,30 rano, jak 
następuje: Wawrowice, Sampława, Kurzętnik, Bratlan, Mi
kołajki. Wielkie i Małe Bałówki, Marzęcice, Tyliee, Zająez* 
kowo, Gwiźd iny, Rakowice, Nowe Miasto, Gryźliny, Kamion
ka, Skarlin, Niem. Brzozie, Nowy Dwór, Lekarty, Radomno 
Bagno, Jamielnik. Inatr, kodowi.

Stacje knurów zarodowych  
w Zajączkowie, R oieotalu  i Kurzętniku.
Pomorska Izba Rolnicza założyła wjostatnim tygodniu 

następujące stacje knurów zarodowych: w Zajączkowi» —
u p. Włodarskiego Aleksandra: w Rożentalu — u p. Dziąby 
Konrada; w Kurzętniku — u p. Kaspera.

Z knurów zarodowyck należy korzystać w jak najszerszej 
mierze, celem polepszenia materiału hodowlanego i beko
nowego. (--) Boi. Grochowski, instuktor.

W I A D O M O Ś C I
Nowe Miasto Lubawskie, dnia 16 listopada 1938 ,r 

AalenOarzy*« 16 Lstopada, środa, Edmunda.
17 listopada, czwartek, Salomei.

Wschód sło tę*  g 6 — 56 m. Zachód słońca, g, 15 — 45 m. 
Wschód k ^ i T c a  g 0 — 45 ra Zachód księżyca g 13 — 29 m. 

- ...... ■■■■
Z m iasta  i  pow ia tu

W ieczór m uzyczno-wokslny  
na rzecz akadem ików.

N ow e M iasto. W związku z apelem Komitetu Niesie
nia Pomocy Akudamikom z Ks. Prymasem na czoła organizu
je się na dzień 3 gradaia wieczór muzyczno wokalny. Czy
sty zysk przeznacza się na rzecz akademików.

Zebranie U czestników  Strajku Szkolnego  
na Pom orzu na obwód now om iejski.

odbędzie się w niedzielę, 20 listopada br. o godz. 12 w poł. 
w lokalu Hotelu Centraln. Zarząd Koła prosi wszystkich 
uczestników* strajku szkolnego, członków oraz mężów zaufa
nia o gremialne przybycie dla ważnych spraw.

Na porządku obrad przedłożenie wypełnionych i poś
wiadczonych arkuszy ewidencyjnych, gdyż w niedługim 
czasie ma się odbyć zjazd delegatów.

Za Zarząd* ks. Józef Dambleński.

Zebranie Opieki R odzicielskiej,
N ow e M iasto. Zarząd Opieki Rodzicielskiej zawiadamia 

Rodziców i Opiekunów, iż w dniu 20 listopada 1938 r. o godz. 
16 w sal! gimnastycznej publicznej szkoły powszechnej w 
Nowym Mieście Lub. odbędzie się Ogólne Zebranie Opieki 
Rodzicielskiej w następującym porządku obrad*

1. Zagajenie
2. Referat; »Współpraca szkoły z domem*
3. Dyskusja nad referatem
4. Wybór Delegatów kół klasowych
5. Woina wnioski.
Po zebraniu odbędzie się konferencja informacyjna (wy 

wiadówka). Za Zarząd Opieki Rodzlciel.

Stów . Pań Mii. św. Winc. a Paulo w  Lubawie
przypomina uprzyjmi© Szau. Obywatelstwu miasta 1 okolicy 
w e n tę  Jesienną, którą urządza w niedzielę, 20 hm., w sali 
p. Żelaznej na rzecz biednych, będących pod opieką stówa 
rzyszenia.

Niechaj bliźni nasz nie cierpi wskutek mrozu i głodu! 
Wielkiego wysiłku potrzeba, aby sprostać ogromnej potrzebie. 
Dlatego zanosimy naszą gorącą i usilną prośbę do Szan, 
Obywatelstwa miasta naszego i okolicy, aby zechciało przyjść 
% wydatną pomocą stowarzyszeniu naszemu przez liczny 
udział w w e n c i e  naszej, odbywającej się w niedzielę 20 
listopada rb.

Nikt nie pożałuje przybycia, program, starannie przy
gotowany, gwarantuje godne spędzanie wieczoru, a nadto 
każdy odniesie wewnętrzne zadowolenie z dobrego uczynku, 
bo »cokolwiek uczyniliście jednemu z tych braci moich 
najmniejszych, Mnieścle uczynili*, mówi Chrystus Pan.

Początek o godz. 17 tej (5 tej popoL) Orkiestra wojsko
wa. Bufet we własnym zarządzie. Strzelanie do ta r 
czy o cenne nagrody 1 wiele Innych urozmaiceń. Czysty 
dochód przeznacza się na ubogich, będących pod opieką 
«towarzyszenia.

Z zebrania Związku Zachodniego.
L u b a w a .  Doroczne walne zebranie Związku Zach. od

było się dnia 8 Om. w lokalu szkoły powsz. Sprawozdanie 
z działalności za rok ub. złożyli kolejno — prez. p. dr Bras- 
se, sekr. naucz, p. Grzymowlez, skarbnik nacz. poczty p. 
Megger. Po ożywionej dyskusji wybrano nowy zarząd, feto 
ry na zebraniu w dniu 9 IX ukonstytuował e!ę i rozdzielił 
pomiędzy siebie agendy programowe w nast. sposób: prezes 
p. sędzia Tomaszewski — sprawy propagandowe i akcja do
raźna; wiceprezes p. burm Wojciechowski — akcja emigra
cyjna na kresy 1 odniemczenie handlu, sekr. p. apl. sąd. Ba- 
lewski — walka ze zalewem żydowskim, Bkarbnik p nacz. 
poczty Megger, członkami: nauczyciel p. Grzymowlez —
szerzeni»,idei PZZ wśród młodzieży, p. d r  Brasse — zagad
nienie podniesienia godności narodowej w terenie, p. Ast — 
walka o odniemczenie handlu.

Pp. Ast, Balewski, dr Brasse i Wojciechowski tworzą 
ściślejszy komitet pracy programowo-terenowej.

Po wyczerpujących obradach prezes p, sędzia Tomaszew- 
eki zamknął zebrani© hasłem »Cześć Obczyźnie*.

N iesam ow ite wybryki łobuzerskie«
L u b a w a .  W ostatnich dniach, a zwłaszcza obecnie przy 

ciemnych wieczorach tut. łobuzeria gromadzi sfę na różnych 
miejscach ulic i w bardzo arogancki sposób zaczepia prze 
chodniów, szczególnie młode panienki, a nawet uczennice 
szkolne, nie szczędząc i starszych pań, przy czym rzucają 
pod ich adresem niesamowite epitety. Zatem zaleeało by 
«ię, aby rodzica i wychowawcy, mając dorastającą młodzież 
pod swą opieką, baczną na nią zwacali uwagę.

Ze sądu,
Lubawa Wyrokiem Sądu Grodzkiego z dnia 27 X br. 

skazani zostali; Mroczyóeki Fr. z Zielkowa za zniewagę le
śniczego na 1 mieś. ar., a Cecylia Mroczyńska za ten sam 
czyn na 3 tyg, aresztu z za w. na 5 lat.  Nieletni Wrzesiński 
Fr. I Kasprzycki Józef z Lubawy za kradzież na upomnienie.

Fafińskl Jan z Grabowa za kradzież ryb zkazany na 1 tydz. 
aresztu. Wiśniewski Jan  i Bartkowski Stanisław z Prątnicy 
za kradzież po 1 tyg, aresztu z zaw. na 2 lata. Kamińska 
Jadwiga z Sampławy na l mieś. aresztu, a Emilia K. na 3 
tyg. aresztu. Ellert Aleks, z Rybna za bezprawne łowienie 
ryb na 10 zł grzywny. Kulasiński Józef z Lubawy za przy
właszczenie na 1 mles. aresztu. Górzyński Wład z Sampła
wy za kradzież kozy na l mles. aresztu Sieradzka Helena 
i Jurkiewicz Łucja z Łążyna za prowadzenie nierząda wobec 
nieletnich po 1 mles, aresztu.

Z d n ia  10 X I  b r ;  Kozłowski Antoni z Naguszewa na
1 miesiąc aresztu z zaw, na 2 lata za usunięcie bryczki spod 
zajęcia. Kosieliński Stanisław z Rumiana za oszustwo na 6 
mieś więź. z zaw, na 3 lata Wrońska Wanda z Rumiana 
za zmuszanie na 1 mles aresztu z zaw. na 2 łata. Stadnik 
Wincenty z Białobłot za kradzież na 1 mieś. ar. z zaw na
2 lata. Jaworski Bernard z Radom aa za kradzież na 1 mles. 
aresztu.

W ięcej uwagi przed cygan kanał-wróżka raf.
Lubawa. W ubiegłą sobotę w godz. przed poł. przyszła 

do pewnej żony robotnika, mieszkającej przy ul. św. Barbary 
cyganka, aby wróżyć. A że cyganki mają dobry nos, toteż 
zaraz wszystko wywęszą, tak i w tym wypadku. Cyganka 
szybko się zorientowała, gdzie p. K, ma schowane pieniądze.
Po odejściu cyganki p, K. w godz popoł. stwierdziła brak 
całego portfelu, który był przechowywany w szafie wraz 
z zawartością 160 zł 1 ślubnej obrączki. Niestety, poszko
dowana zamiast natychmiast zgłosić o tym policji, uczyniła 
to dopiero dola następnego, co wielce utrudnia śledztwo, 
gdyż po cygance ślad już zaginął.

W tym wypadku p K. drogo opłaciła swoją naiwną 
lekomyślność. Niech to będzie przestrogą dla innych.

Kradzież.
Lubawa. W ub. tygodniu jednej nocy w pobliskiej wsi 

Prątnicy zakradli się złodzieje do mieszkania rolnika p. Łu 
giewiczs, skąd skradli część gardroby we wartośd  około 409 
zł. Tej samej nocy i to przypuszczalnie ci sami sprawcy 
włamali się do oberży p. Lewandowskiego, na którego szko
dę skradli część towarów żywnościowych i wyrobów mono
polowych.

Policja tut. prowadzi energiczne dochodzenia. 
Kradzieże te niech będą przestrogą dla wszystkich tych, 
którzy niedostatecznie strzegą swego mienie, bo jest 
niewykluczone, że szejk! złodziejskie wykorzystają obecnie 
ciemne noce do grasowania po okolicznych wioskach,

Z targu
Lubawa. Na poniedziałkowym targu płacono* za f masła 

1.40-1 50, mdl jaj 1.50, kury 1.30—2 00, kaczki 1.80—2 50, 
gęsi 4—5 zł, parkę gołębi 70 gr, k a r  ofle 1.80 za etr, cielęta 
10—18 zł. Świnie na rzeź 38—44 zł za ctr parkę prosiąt 
18—30 zł. Za bekony 38 zł za ctr. Spęd był mierny.

Co u jn y m y fn a  scen ie?
G rabowo. Kółko amatoiskie przy bibliotece TCL w 

Grabowie urządza w niedzielę, dnia 20 bm., przedstawienie 
amatorskie pt. »Ciotka Karola*. Piękna ta i bardzo wesoła 
sztuka wzbudzi duto śmiechu i humora w widzach, tak że 
nikt nie pożałuje, idąc na to przedstawienie vs dodatku, że 
po tym nastąpi zabawa taneczna. Dochód z imprez tych 
przeznaczony jest na oowiększenie biblioteki TCL w Grabo 
wie i uprasza się miejscowe społeczeństwo o poparcie, by 
połączywszy przyjemne z pożytecznym, dać możność rozwo
ju pracy oświatowej w Grabowie i zasilić szczupłe fundusze 
biblioteczne.

Niech więc wszyscy pośpieszą w niedzielę, dnia 20 bm. 
na przedstawienie amatorskie p t .  »Ciotka Karola*.

Św ięto N iepodległości.
Ł ąteo rz  Jeszcze nigdy nie obchodzono tak 

uroczyście rocznicy odzyskania niepodległości jak w bież. 
roku. Cały Lekarz promieniał tym szczęściem odzyskanej 
wolności. 20 lat powiewają flagi z Orłem białym i będą na
dal powiewać i głosić, że Polska była, jest i będzie O ozna
czonej godzinie poszczególne organizacje i towarzystwa ze 
brały się na rynku. Po uformowaniu pochodu i odebraniu 
raportu przez dowódcę całości, p, Kłosowskiego, nastąpiło 
uroczyste podniesienie flagi narodowej i orkiestra odegrał« 
hymn narodowy. Następnie udano się na uroczystą mszę 
św., którą celebrował ks. radca Danajski. Po nabożeństwie 
odśpiewano ,Te Daum*, Bezpośrednio po nabożeństwie ra 
szył pochód z orkiestrą na czele przez wieś. Po rozwiąza 
niu pochodu odbyła się na sali p. Rotha uroczysta akade
mia. Sala zapełniła się po brzegi Scena była pięknie ude
korowana portretami dostojników państwowy h Akademię 
zagaił krótkim okolicznościowym przemówieniem sołtys, p. 
Ferszka Jan. Przemówienie swe zakończył on trzykro
tnym okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej, jej Prezydenta, 
p. prof I. Mościckiego i marsz, Śmigłego Rydza, Następnie 
orkiestra odegrała hymn narodowy, Pięć deklamacji dzieci 
szkolnych, śpiewy i piękne, treśdwe inscenizacje, obf cie 
wzbogaciły program akaderab Następnie dłuższe, b. treści
we przemówienie wygłosił naucz. p. Lemanowski, Przemó 
wienie jak i poprzednie występy nagrodzono hucznie oklaska
mi. Po" śpiewie chóru »Cecylia* »Złamane berła, powalone 
trony*, wygłosiła piękną deklamację p. Vogelówna. We pól. 
ny śpiew »Boże coś Polskę* zakończył akademię.

Wieczorem z ramienia Koła Związku Rezerwistów Łą 
kórz przy zapełnionej sali odbyło się przedstawienie amator 
skie pt. »W gór© serca*. Amatorzy wywiązali się ze swych 
ról b. dobrze. Po przedstawieniu bawiono się w harmonij
nym nastroju do późnej nocy.

Z Pomorza.
Śm iertelny w ypadek n a ‘dw orcu brodnickim.

Brodnica. Przy przetaczaniu parowozu na tut. dworcu 
uległ śmiertelnemu wypadkowi w dotąd n ewyjaśnioych 
okolicznościach fctakejoaarłasz kolejowy ś.j. Piotrowicz Wy
padek miał miejsce w nocy na 16 bm. Zwłoki pozostawiono 
na miejscu katastrofy do czasu przybycia władz sądowych 
Wskutek wypadku odjazd pociągu w stronę Nowego Miasta 
opóźnił się o ok. 20 minut. Należy jeszcze podkreślić, iż 
oświetlenie na tut. dworcu jest niedostateczne.

Pożary.
Brodnica. W nocy na 14 bm. powstał w zabod. gosp 

p. Zaleśkiewicza przy ul Hallera 17 pożar, który zniszczył 
chlew wart ok. 500 zł, Przyczyną pożaru był wyrzucony 
na śmietnik, znajdujący się w zabud gosp., popiół. Na 
właśc. nieruch, sporządzono doniesienie,

L em barg. W zabudowaniach p. Ant. Wasilewskiego 
wybuchł pożar, który strawił dom mieszkalny, stodołę, chlew, 
drwalnię oraz urządzenie domowe, część zboża 1 paszy. Zgi* 
nęło też w płomieniach kilka kur Powstałe na skutek p o 
żaru szkody wynoszą ok, 8 tys. zł. Przyczyna pożaru na 
razie nieustalona. Dochodzenia w toku.

Zebranie Kat. Stów . K obiet.
Jab łon ow o. Ostatnio odbyło się zebranie tut.  Kat. 

Stów. Kobiet, organizacji bardzo licznej 1 żywotnej. Zaku
piła ona też żelazne ogrodzenie wokół krzyża pamiątkowego.

Na ostatnim ^zebraniu omówiono sprawę wieczorku 
gwiazdkowego, ale po wyjaśnienia p. prezeski okazało się,

W dniu 18 grudnia wybory w 
Nowym Mieście, Lubawie, 

Brodnicy i Górznie.
Toruń. Poza Toruniem, Bydgoszczą, Gru

dziądzem i Inowrocławiem, rozpisano obecnie na 
dzień 18 grudnia wybory do rad miejskich w dal
szych 21 miastach województwa pomorskiego.

Są to : Wyrzysk, Naklo, Kruszwic?, Sępolno, 
Więcbork, Kamień, Swieeie, Chełmno, Wąbrzeźno, 
Brodnica, Górzno, Golub, Lubawa, N ow e  
Miasto, Starogard, Pelplin, Gniew, Nowe, Kartuzy, 
Wejherowo, Puck.

Iż zdania są różne co do tego, nie powzięto więc ostatecznej 
decyzji. Byłoby dobrze gdyby pod adresem wymienionego 
stów. nie stawiano żądań zbyt wygórowanych niech by tow. 
urządziło wym. wieczorek gwiazdkowy, co by tylko korzyst
nie wpłynęło dla najbiedniejszych członkiń, uzyskana zaś 
z tego ©wtl. drobna gotówka obrócona by mogła być również 
na dobry cel.

Z w ojew ództw a w arszaw skiego .

Tak Jak w M ławie lub na Nalewkach.
L id z b a r k .  Oczywiście chodzi tu o żydowskich 

„obywateli*, którzy zwyczaje mławskie lub z warszawskich 
Nalewek wzgi, innych zbiorowych siedzib Żydów nie krę
pując się ani otoczeniem ni prawem, koniecznie i na po
morskiej ziemi zamierzają kontynuować. Np. od pewnego 
czasu zprowadził się do Lidzbarka Zyd-czapnik z Żuromina* 
Nie wyszczególniając już owego przysłowiowego niechlujstwa 
tego rodzaju żydów w ich siedzibach, uderza jednak każdego 
Polaka-ka t  f«kt,  że tenże źyd przybysz pracuj* bezceremo
nialnie w każdą niedzielę.

Łatwo jest tę jego niedzielną pracę obserwować, wszak 
pracownię, sypialnię, kuchnię i ubikację mieszkalną tworzy 
razem jedna ubikacja (skład) i to od strony ulicy. Zbyt 
przykre zatem odnosi się wraźeaie, gdyż się tam w niedziele 
lę przechodzi i widzi się pracującego Żyda. To obraża uczu 
cla każdego prawego Polaka katolika. Jednakże inaczej tam 
się ma rzecz w sobotę. Wtedy Zyd mo?e odpoczywać 
1 nie pracować, Zatem jest to najlepszym dowodem, że ży - 
dostwo kpi sobie w Polsce z dni przez kat. państw, na modli
twę i spoczynek przeznaczonych, jak i również z prawa, k tó 
ry to nakazuje. Kiedy nareszcie przestanie iydostwo w 
Polsce nasze dni świąteczne znieważać?

W Gdańsku rozszalałaA lę znowu nagonka 
na Polaków .

Prasa niemiecka w Gdańsku znowu w nie
słychany sposób atakuje Polaków, mącąc współ
życie spokojne obydwu narodowości,

Tak np. w organie powiatu Gdańskie Żuławy 
„Zwisehen Weichsel und Nogat” w nr. 7 znajduje 
się nieumiarkowana i niczym nieuzasadniona na
paść na polskich urzędników celnych, a zwłaszcza 
na inspektorów kontroli granicznej, zarzucająca 
im, że zamiast sprawami celnymi, rzekomo zajmu
ją się szpiegostwem. Równocześnie wymieniony 
organ gdański podburza ludność niemiecką prze
ciw 4 polskim urzędnikom celnym stacjonowanym 
w polskiej wiosce Piekło. Poza tym atakuje 
„Zwisehen Weichsel und Nigat* także działaczy 
społecznych i oświatowych wioski Piekło, ks. Dy- 
dymskiego i nauczyciela polskiej szkoły Hinza.

Widocznie uczciwa praca i spełnianie sumien
ne obowiązków przez działaczy polskich i polskich 
urzędników celnych na tym ważnym odcinku gra
nicznym poisko-gdańsko-wschodniopruskim, jest 
hitlerowcom solą w oku.

O c z y  są Twoim najcenniejszym skarbem l — 
Chroń je, gdyż nie ma Kalectwa tak strasznego, 
jak ś l e p o t a !

O k u l a r y  o c h r o n n e  nie służą do ozdo
by ! Racjonalne stosowanie okularów zabezpiecza 
przed ślepotą.!

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH
IT y l ic e .  Zabranie Kółka Rolniczego w Tylłcaca odbę

dzie się w niedzielę, 20 bm. zaraz po nieszporach. Omawia
na będzie sprawę zamawiania węgla. Przybycie wszystkich
członków konieczne.

B r a t i a n .  Zebranie Kółka
Zar ąd.

Rolo. w Bratianle odbędzie
sfę w niedzielę, 20 bm. o godz. 2,15 w szkole. Ze względu
na b. ważne 
prosi

sprawy o liczne przybycie członków 1 gości 
Zarząd.

& ą Q I K  R A D I O W Y
Program  fo lf l ld e g «  Radia 8 A. K t i g l i i i i i  

Pom orska w f s r e a l i L
» Fala 304.3 m. 986 Ke. 15—24 Kw.

C zw artek , 17 XI. 7 15, 10.00, 11,25, 13.00, 18.15 Płyty. 
13 50 Wiad. z Pomorza. 18.00 Nasza flota handlowa — od
czyt. 17.50 Płyty. 18.25 Wiad. sport, z Pomorza. 22.00 Kon
cert ro rywkowy — wyk. toruńska ork salon.

P i ą t e k ,  18 XI. 7 15, 10.00, 11.25,13,00 Płyty. 13.50 Wiad. 
z Pomorza. 17.45 O muzyce wiadomości dla wszystkich — 
amd. 18.15 Rozmowa ze słuchaczami. 18.25 Wild. sport, 
z Pomorza. 22.45 Płyty. 22.55 Aktualności.

Poza tym transmisja s innych polskich stacyj.

P o leca m  p o i zn iżonych  Scenach

csliiln ii In I lotiri
Przy większej ilości raba ty  .

T. KO Z ICK I, BRO DN ICA , Hallera 17.
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Znów znieważenie flag polskich  

w Gdańsku.
Gdynia. W Gdańsku wydarzyły się zdów wy

padki zniew ażenia polskich flag narodow ych.
W piątek i w sobotę, jako w doi obchodów rocz
nicy niepodległości, na gmachach wszystkich urzę
dów i iastytucyj polskich, jak również na domach, 
zan ieszkałycb przez Polaków, wywieszono liczne 
flagi narodowe.

Widocznie było to nie w smak pewnym oso
bnikom gdańskim, którzy w huligański sposób za
reagowali na objawy patriotyzmu ze strony Polonii 
gdańskiej, zrywając i znieważając w kilku miej
scach polskie chorągwie narodowe.

M. in. zerwana została jedna z flag na gmachu 
B anku  Związku Spółek Zarobkow ych na Holz- 
markt. Flagę zerwano, a część złamanego drzew
ca skradziono. Inny wypadek wydarzył się pr*y 
Hanseplatz, gdzie zerwano chorągiew polską z do
mu, zamieszkałego przez posła na sejm gdański, p. 
Budzyńskiego. Razem z flagą wyrwano żelazną 
nasadę, w której tkwiło drzewce. Równocześnie 
zerwano drugą flagę, zwisającą z okna mieszkania 
posła Budzyńskiego.

Świadczy to o zorganizowanej akcji.
Dalsze wypadki nastąpiły w różnych funkiach 

miasta, gdzie zrywano flagi, na domach kolejowych 
i z okien mieszkań prywatnych.

Dziwnie się jakoś składa, że spraw ców  znie
ważenia polskich flag narodowych policja gdańska 
nie m oże odszukać. Należy przypuszczać, ;że 
chyba tym razem policja gdańska dołoży wszel 
kich starań, ażeby sprawcy łobuzerskich wybry
ków zestali odnalezieni i w sposób przykładny 
ukarani. Chcemy w to wierzyć.

Studenci zw alili posąg Massryka w Pradze.
Praga. Policja aresztowała 15 studentów, któ

rzy przy pomocy długiej liny obaiili posąg Masa- 
ryka naturalnej wielkości stojący przed gmachem 
uniwersytetu praskiego. Podczas upadku głowa 
posągu została uszkodzona. Kilkudziesięciu stu
dentów w niezwykle podnieconym nastroju rzuciło 
się na posąg w zamiarze zwalenia go z cokołu 
marmurowego. Gdy się to nie udało, kilku stu
dentów pobiegło po linę, przy pomocy której do
konali następnie dzieła zniszczenia.

G IEŁDA  W A R SZ A W SK A
dolar 5.82 ‘ frank francuski *3.97; frank szwajcarski 120.00 
funt szterling 24.95; marka niemiecka 212.01 ; korona czeski 
18.26; gulden gdański 100.25.

G I E Ł D A  Z B O Z O W A
Płacono w złotych kg

Żyto nowe 
Pszenic* 
Jęczmień 
Owies
Rzepak zimowy 
Gorczyca 
Groch Viktoria * 
Groch Folgera 
Wyka jara 
Slemie lniane

Poznań, 15. 11. 
13 75— 14,00 
18X 0- 18 50 
15.15— 1565 
15.10- 15.50
41.00— 42.00
35.00— 37.00
25.00— 27.00 
24 5 0 -  26.50
23.00— 24.00
48.00— 51.00

za 100
-  Bydgoszcz, 14. 11.

14.00— 14.25
18.25— 18 75
15.25— 15.50
15.25— 15.50
41.00— 42,00
34.00— 37.00
25.00— 29 00
22.00— 25.00 
20,50— 21.50
47.00— 49.00

Za ra lik s ję  od p i w iał sialu r • B jaon  Reichel w Nowym Mieście Lab.
Za ogłosseila redakcja nie odpowiada.

W  rasi« wypadków, spowodowanych siłą wytężą, przeszkód *  
zakład*W, strajków itpM wydawniatwo nia odpowiada za dostarazaali 
plama, a abonenci ni® mają prawa domaganie sia iledoataresessF** 
namaórw a b o dekodowania-

Km. 1083)38, 1097138, Km. 797)37, Km.*l 163138,£1155138.
Obwieszczenie o licytacji 

ruchom ości.
Komornik Sądu Grodzkiego w Lubawie Wacław Szałek 

mający kancelarię w Lubawie ulica 19 Stycznia nr. 4 na pod
stawie art, 602 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że

dnia 21 listopada 1938 r.
0  g o d z . 13-ej w R o d z ie , pow.lubawski, odbędzie się pierw
sza licytacja ruchomości n a ’eźących do Felicjana Dołęgi* Lewan 
dowskiego w Radzie, składających się z

5 bekonów, 3 lofrów, 2 źrebaków (roczniaki, gaiade 
ogierki) oszacowanych na łączną sumę zł 800 gr 00, 

N ast. o  god z. 14.30.
w  S z w a r c e n o w ie .  pow. lubawski odbędzie się licytacja ru 
chomości należących do Idy Dickau w Szwarcenowle, skła
dających się z

19 bekonów, 50 ctr. żyta oszacowanych na łączną su* 
mę zł 1.440 gr 00.

Nasi* o  godz« 14-tej
w  J a m i e l n l k u ,  pow. lubawski odbędzie się pierwsza licyta
cja ruchomości należących do Franciszka Aleksandrowicza w 
Jamieiniku, składających się z

100 ctr. żyta młóconego, 2 toczników, oszacowanych na 
łączną sumę 800,00 zł.
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejsca

1 czasie wylej oznaczonym.
Lubawa, dnia 14 listopada 1938 r.

(—) S z a l e k ,  komornik.

Sygnatura Km. 503|88,
Obwieszczenia o licytacji 

ruchom ości.
Komornik Sądu Grodzkiego w Nowym Mielcie Lubaw

skim, Alfons Ligmann, mający kancelarię w Nowym Mieście 
Lubawskim, ul. Pod Lipami JVs 18, na podstawie art 602 koc. 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 18 lis to p a d a  1938r.
0  g o d z . 10,30 w  G w lźd zin ach  odbędzie się l-sza licytacja ru 
chomoścl, znajdujących się w  m a ją tk u  G w iźd z in y , pow. 
Labawa, składających się z m e b li . i  ró ż n y c h  p r z e d m io tó w  
d o m o w e g o  u ż y tk u , oszacowanych na łączną sumę zł 1.229,50

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu,
1 czasie wylej oznaczonym.

Nowe Miasto Lub., dnia 4, 11. 1938 r.
M gr A lfo n s  L igm ann, k o m o r n ik  Sądu  G r o d z k ie g o

Wezwanie.
Na podstawie § 26 rozporządzenia z dnia 24. IV. 36 r- 

(Dz. U. R. P. nr 4 poz. 300) wzywam niniejszym wierzycieli 
M a łg o rza ty , Ł ucji, J a d w ig i S o la r e k  z B u rk atu , którzy 
nie otrzymeli prawa głosu, na Zgromadzenie wierzycieli, które 
odbędzie się w dniu 23 lis to p a d a  1938 r. o  god z, 13 w  
Wojewódzkim Urzędzie Rozjemczym w Toruniu ul. Warszaw
ska 10jl2.

Jednocześnie oznajmiam, źe najpóźniej na 7 dni przed 
tezmlnem zgromadzenia wierzycieli, drobni wierzyciele, którzy 
nie otrzymali dotychczas prawa głosu, mogą złożyć Przewodni
czącemu Wojewódzkiego Urzędu Rozjemczego podanie o do
puszczenie ich przedstawiciela wzgl. przedstawicieli do gloso 
wania na zebraniu wierzycieli.

N a d zo rca  (—) K a z im ier z  K ren c  
T oruń , ul. Prosta 8.------------- i---- -------------------------- !-----------------------

A nodów ki
P O L E C A

a k u m u la to r y , k r y sz ta łk i,  a n te n y  
b a te r ie  d o  lam p  k ie sz o n k o w y c h  
ża r ó w k i, t e r m o m e tr y

Księgarnia „DRWĘCA" Nowe Miasto

Na zwalczenie

prijszczijci]
Ocet drzewny 

Dziegieć
Smołęfdrzewną

o razg jw szelk le  śr o d k i d e z y n fe k c y jn e  
poleca

DROGĘ RIA-MEDYCYNALNA
MairnrrniiiWi ~ war— **?.-,*■ anaa— »

f m  A.r ZALEWSKI
N ow ef,M iasto  C— .Rynek 10®—1 [Telefon 63.

DAJĄ 60% OSZCZĘDNOŚCI ZUŻYCIA PRĄDU.
DEM ONSTRUJE SPRZ ED AJE  
N A  DOGODNYCH WARUNKACH

A. Białachowski, Brodnica n. Drw.
Telefon 120.1

maszyny i urządzenia oraz 
złom metalowy dla swej od
lewni kupuje i .płaci ceny 

rynkowe
„U N I A “ sp. akc.

BRODNICA.

Mam na sprzedaż od zaraz

buhaja
(9 ctr.) z pochodzeniem i świa
dectwem uznania przez komisję 
kwalifikacyjną
W acław  Ż n ra lsk i, W a łd y k i

p. Roźentel

Od 15 d o 30 bm. z powodu wielkich! zapasów sp r z e 
d a w a ć b ę d ę  c e g łę  z mojej cegielni

po znacznie zniżonej cenie.
CEGŁA I. kl 38 z l obecnie 33 z ł za 1000 zst-

Cegielnia Skarlinek.

Kafle
w najnowszych deseniach 
i modnych kolorach 
poleca

Tadeusz Kozicki,
B rod n ica , Hallera 17.

odbędzie się na sali p. S tup
s k ie g o  w  N ie lb a rk u

zabawa
taneczna

na którą uprzejmie zaprasza

G osp odarz

Sprzedam

gospodarstwo
34 mórg w tym dwa morgi 
łąki z dobrym toifem, mar
twym i żywym inwentarzem, 
budynki masywne. Cena 
8.000 zt, wpłaty 3 500 zł.

J a n  D a d ej, C z y s te b ło ta  
p. Pokrzydowo. pow. Brodnica 

Do stacji Kałoga 3 km,

150 ctr, brukwi 
I drzew o bu dulcow e.

na sprzedaż
N ie s ió b ę d z k l, Ł ąk orz

Jeden większy
m&neż

sprzedam
K o z ło w sk i, T y lfce

MAKUCHY

R U T

r z e p a k o w e  

ln ia n e
s ło n e c z n ik o w e  w y s o k o  
p r o c e n to w e
so ja  o ra z  O T R Ę B Y  
p s z e n n e  (sza le ) j

Ł O T R  Ę B  Y Ż Y T N  I;E przy korzystnych cenach 
dziennych poleca

„ R O L N I  K “ w Lubawie, tel. 39
ODDZIAŁ |  NOW EjM IASTO LUB. -  te ł. 49  
SKŁADNICA RYBNO -  t e l .  2.

SZKŁO OKIENNE 
SZKŁO ornam entow e
oraz K  I T

kupisz najtaniej u
H ie ro n im a  R u c iń słr ieg o  

»Drogeria pod Orłem* 
L id zb ark , Plac Hallera 12.

Drzewo
opałowe, gromady zdatne nb 
płoty itp sprzedaje

M ają tek  C ibórz 
p. Lidzbar^

Do wypieku

7i V

p tern ików
i s m a ro w a n ia  ch łeb  
rz e c z  p rosta  

N ajlep ie j u ż y w a ć  m iód  
s z tu c z n e g o

99 1------------------- “

Miód „Rosta“
d o  n a b y c ia  w  s k ła d a c h  k a w y  i to w a ró w  k o lo n ia ln y

IHaneże
rozmaitych typów po cenach 
znacznie zniżonych ma w za
pasie i oddaje na korzystnych 

warunkach

„UNIA“ sp. akc.
BRODNICA.

Potrzebna
służąca

od zaraz.
R u tk o w sk a , A d rian k a

p. Nowy dwó,

KAPELUSZE
DAMSKIE

oraz czapki m ęskie
w wielkim wyborze poleca naj

taniej w nowo otwartym  
składzie

w. d  u c H N A
N o w e  M iasto , Sobieskiego 9 
naprzeciw rzeź p. Ludwickiego

ffm

KORONA radio
N A J L E P S Z E  R A D I O O  C B  I O R N I K I

w firmie

J. B I E R N A C K I  skład żaiaza*L U B A WA
ul. Zamkowa 16

Potrzebna jest

służąca
um !**jnea dobrze gotować i do 
wezelkich posług domowych 
do jednej osoby na

maj. Taborow lzna
p. Kurzętnik

Potrzebny od 1. 12. rb. uczci
wy

starszy  człow iek
(inwalida) do dozoru podwórza 
małego majątku. Uczciwość 
musi być dowiedziona. Wyso
kość wynagrodzenia przy wol
nym stole proszę skierować 
plśm. do adm. Drwęca Nowe 
Miasto.


